EDITAL Nº TRF2-EDT-2017/00034

EDITAL DE RESULTADO PROVISÓRIO DAS PROVAS DE SENTENÇA CÍVEL E
CRIMINAL E CONVOCAÇÃO PARA A INSCRIÇÃO DEFINITIVA

O Presidente da Comissão Organizadora e Examinadora do XVI Concurso Público para
Provimento de cargos de Juiz Federal Substituto da 2ª Região, Desembargador Federal
Guilherme Couto de Castro, torna público a relação dos candidatos aprovados nas provas de
sentença cível e criminal, realizadas em 27 e 28 de maio do corrente ano, conforme divulgado
em Sessões Públicas de identificação das provas e divulgação das notas das provas de sentença
cível e criminal, ocorridas nos dias 02 e 09 de outubro de 2017, respectivamente, ambas às 14
horas e 30 minutos, no Plenário do Tribunal Regional Federal da 2ª Região (art. 47, caput, da
Resolução Nº TRF2-RSP-2016/00032, de 11 de novembro de 2016), e informa que a inscrição
definitiva, terceira etapa do certame, está prevista para o período provável de 03 a 24 de
novembro de 2017, nos termos do art. 48 da Resolução nº TRF2-RSP-2016/00032, deste
Tribunal, de 11 de novembro de 2016.

1 DO RESULTADO PROVISÓRIO DAS PROVAS DE SENTENÇA CÍVEL E DE
SENTENÇA CRIMINAL

1.1 Relação provisória dos candidatos aprovados nas provas de sentença cível e de sentença
criminal, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e
nota provisória na prova de sentença cível e, por fim, na prova de sentença criminal.

Rio de Janeiro

6816, ABBY ILHARCO MAGALHAES, 7,10\6,65 \ 5541, ARTUR EMILIO DE CARVALHO
PINTO, 6,10\6,12 \ 632, CAIO WATKINS, 7,50\6,92 \ 986, CARLOS FERREIRA DE
AGUIAR, 6,00\6,07 \ 4206, DANIELA BERWANGER MARTINS, 6,10\6,20 \ 411, DIOGO
EDELE PIMENTEL, 6,60\6,17 \ 5743, EDUARDO OLIVEIRA HORTA MACIEL, 6,30\6,62 \
6966, FERNANDA RESENDE DJAHJAH DOMINICE, 6,90\6,00 \ 3865, FERNANDO
HENRIQUE SILVA BRITO, 6,10\6,25 \ 4841, FLAMES RAMATIS CESARIO, 6,00\6,22 \
3982, FLAVIA HORA OLIVEIRA DA GAMA, 6,10\7,50 \ 48, LAURA BASTOS
CARVALHO, 6,30\6,41 \ 8072, LEONARDO GUIMARAES DE GODOY GARCIA GRIVOT,
6,00\7,60 \ 1369, LUISA SANTIAGO FIRMO, 6,10\6,50 \ 3723, LUIZA LOURENCO
BIANCHINI, 6,00\6,75 \ 450, MARIANA PRETURLAN, 6,00\6,15 \ 2238, MARIANA
TOMAZ DA CUNHA, 7,00\6,65 \ 1977, MARINA SILVA FONSECA, 7,50\6,87 \ 208,
MARIO VICTOR BRAGA PEREIRA FRANCISCO DE SOUZA, 6,50\8,62 \ 4232, PEDRO
LOSA LOUREIRO VALIM, 7,10\8,07 \ 6540, UBIRAJARA RESENDE COSTA, 6,20\6,12.

Espírito Santo

773, FERNANDA AKEMI MORIGAKI, 6,00\8,50 \ 5700, FERNANDO CALDAS BIVAR
NETO, 7,50\6,17 \ 4204, FLAVIA ROCHA GARCIA, 6,40\6,25.

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA FEDERAL

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL - 2ª REGIÃO

Classif. documental 20.02.01.01

T
R

F
2E

D
T

20
17

00
03

4A

Assinado digitalmente por GUILHERME COUTO DE CASTRO.
Documento Nº: 1995961-1749 - consulta à autenticidade em https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/autenticar.action

2 DO RESULTADO PROVISÓRIO DAS PROVAS DE SENTENÇA CÍVEL E DE
SENTENÇA CRIMINAL DOS CANDIDATOS QUE SE DECLARARAM NEGROS

2.1 Relação provisória dos candidatos, que se declararam negros, aprovados nas provas de
sentença cível e criminal, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem
alfabética e nota provisória na prova de sentença cível e, por fim, na prova de sentença criminal.

Rio de Janeiro

986, CARLOS FERREIRA DE AGUIAR, 6,00\6,07 \ 4841, FLAMES RAMATIS CESARIO,
6,00\6,22.

3  DA INSCRIÇÃO DEFINITIVA

3.1 O Presidente da Comissão Organizadora e Examinadora do XVI Concurso público para
provimento de cargos de Juiz Federal Substituto da 2ª Região, Desembargador Federal
Guilherme Couto de Castro, convoca os candidatos acima habilitados, a requererem,
pessoalmente, a inscrição definitiva no concurso público, portando o formulário em anexo, bem
como atestado ou declaração da autoridade indicada, além dos documentos exigidos para tal
inscrição e os títulos de que disponha, no período de 03 a 27 de novembro de 2017, exceto
sábado e domingo, no horário das 13 horas às 17 horas, na Coordenadoria de Concursos para
Magistrados - COMAGI, localizada na Rua Acre, nº 80 - 3º andar - sala 304.

3.1.1 Os candidatos aprovados deverão agendar a data e o horário da entrega dos documentos da
inscrição definitiva pelos telefones (21) 2282-8374 e (21) 2282-8375, de 11 às 19 horas (horário
de Brasília).

3.2 O Presidente da Comissão Organizadora do XVI Concurso Público para Provimento de
Cargos de Juiz Federal Substituto da 2ª Região, Desembargador Federal Guilherme Couto de
Castro, torna pública a inclusão da letra "k" no parágrafo 1º do art. 48, da Resolução nº TRF2-
RSP-2016/00032 de 11 de novembro de 2016, conforme a seguir especificado, permanecendo
inalterados os demais itens do referido artigo:

k) certidão dos distribuidores civis, títulos para protesto, interdição e tutela, interdição ou
indisponibilidade de bens.

3.2.1 Os títulos deverão ser apresentados com uma folha de rosto assinada e datada, enumerando
e especificando que título está sendo entregue, a qual item do art. 55 se refere, a pontuação
desejada e o documento comprobatório do referido título.

3.2.2 Os documentos que devem instruir o pedido de inscrição definitiva e os títulos estão
descritos no artigo 48, § 1º  da Resolução nº TRF2-RSP-2016/00032, desta Egrégia Corte, de 11
de novembro de 2016, com a inclusão da letra "k".

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA FEDERAL

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL - 2ª REGIÃO

2

T
R

F
2E

D
T

20
17

00
03

4A

Assinado digitalmente por GUILHERME COUTO DE CASTRO.
Documento Nº: 1995961-1749 - consulta à autenticidade em https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/autenticar.action

4 DOS EXAMES DE SAÚDE E PSICOTÉCNICO

4.1 O candidato, no ato de apresentação de seu pedido de inscrição definitiva receberá guia,
fornecida pela Coordenadoria de Concursos para Magistrados - COMAGI, para se submeter, no
prazo de 15 (quinze) dias, aos exames de saúde abaixo listados e exame psicotécnico por ele
próprio custeados, quanto a este último a ser realizado no Centro de Psicologia - CEPA, Rua
Evaristo da Veiga, nº 16 - sala 505 - Centro/Rio de Janeiro - próximo ao Teatro Municipal\Metrô
Cinelândia. Necessário o agendamento pelos telefones (21) 2220-6545, (21) 2220-5545 e (21)
2524-5463, falar com Lucia ou Eloisa.

Exames de Saúde:

- Hemograma completo

- VHS

- Glicemia

- Uréia

- Creatinina

- EAS (Urina)

- Hepatograma

- PSA (somente para candidatos do sexo masculino acima de 40 anos)

- Eletrocardiograma

- Rx de tórax

4.2 Após a realização dos exames de saúde, o candidato deverá agendar uma avaliação médica e
odontológica na Divisão Médica deste Tribunal nos telefones (21) 2282-8037 e (21) 2282-8050,
falar com Verônica ou Débora.

4.3 A não realização dos exames no prazo determinado acarretará o indeferimento da inscrição
do candidato.

4.4 Os candidatos que se autodeclararam negros serão submetidos, quando da realização da
inscrição definitiva, ao procedimento de verificação da condição declarada para concorrer às
vagas reservadas aos candidatos negros.

4.5 O deferimento da inscrição definitiva será divulgado no endereço eletrônico
http://ww10.trf2.jus.br/ai/transparencia-publica/concursos/magistrados, na data provável de 27
de novembro de 2017 e no Diário Eletrônico da Justiça Federal.

4.6 A data provável de divulgação do exame dos recursos e, assim, do resultado definitivo das
provas de sentença cível e de sentença criminal é o dia 30 de outubro do corrente mês de

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA FEDERAL

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL - 2ª REGIÃO

3

T
R

F
2E

D
T

20
17

00
03

4A

Assinado digitalmente por GUILHERME COUTO DE CASTRO.
Documento Nº: 1995961-1749 - consulta à autenticidade em https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/autenticar.action

outubro, a ser confirmada proximamente.

5 DA PROVA ORAL

5.1 Os candidatos, que tiverem suas inscrições definitivas deferidas serão convocados para a
prova oral, de caráter eliminatório e classificatório, a realizar-se nos períodos prováveis de 04
a 07 e de 11 a 13 de dezembro de 2017, no Plenário deste Tribunal.

Rio de Janeiro, 09 de outubro de 2017.

GUILHERME COUTO DE CASTRO
Presidente da Comissão Organizadora e Examinadora do XVI Concurso para Juiz

Federal Substituto da 2ª Região

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA FEDERAL

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL - 2ª REGIÃO

4

T
R

F
2E

D
T

20
17

00
03

4A

Assinado digitalmente por GUILHERME COUTO DE CASTRO.
Documento Nº: 1995961-1749 - consulta à autenticidade em https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/autenticar.action

	TRF2-EDT-2017/00034-A